& cor-

& corporum necessitatibus idem ipse inferueret, & grise assideret, victum ostiatim pedes queritans mendicaret. Quæ res & virtutum illius odorem suauissimum diuinis naribus afflarent, & egregium lumen atq; exemplar sustulerunt In subria vniuersa, non in speciem quandam sanctimoniaz, sed intime & ex animo Deum colendi: quandoquidem illius opera, in multis eiusdem Provincie vrbibus celeberrimis, Xenodochia & Orphanotrophia erecta sunt, in quibus vestrae cadem vox, quæ olim temporum calamitates deplorabat, nunc diurnis ac nocturnis horis laudes summo Numini persoluit. Neque tamen his rebus gestis contentus fuit; sed, cum magnū egentium numerum collegisset, tecto, victu, rebusque alijs ad vitam necessarijs iuuisset, multis præterea clericalis & laicalis ordinis persuasit, amplissimis patrimonij abdicare se, atque in societatem tam piorum laborum communioneque venire. Sed quid ego dicam de illius charitate in Deum, multis in locis plurimis experimentis atque rebus gestis aperte declararam? Nonne illud certissimum fuit amoris argumentum, quodcum ipse graui morbo correptus vobiscum iaceret in paleis apud Ecclesiam Sancti Sepulchri Mediolani, vestri tamen curam nunquam depositus: quin etiam cum a plerisque honestis viris Mediolanensibus inuitaretur in aedes amplissimas solus curandi sui gratia, negavit pastor bonus se ab suis ouibus ullo modo posse diuelli & quam singularem pastoris in pulchrum gregem charitatem sic Deus amauit, ut breui

breui tempore ampla domo ditari voluerit, & ad pristinam valetudinem reuocatum confirmauerit. Quid Papia? Nonne, cum Xenodochij curatores, cui à Misericordia nomen fuit, quosdam in eo degentes aliò migrare iussissent, ut ventienti Aemiliano & Orphanis eum locum habendum concederent, maluit sub deserto illo, ventis, & pluviæ undeque perio tecto degere, quod apud Arcem in minori Civitate visitur, quam ut cuiquam aduentu suo incommodaret? Multa id genus sciens prætereo, de quibus, qui modo illum vel de facie norunt, affidare verè & liquidò possunt. Quale dixeris, illatas iniurias patienter tulisse, peccantium ex animo semper misertum fuisse, noxam, errata, molestias non eorum modò, quibuscum viueret, sed omnium prorsus hominum æquo animo tolerasse. Ut igitur illius studium, opera mea aliqua ex parte iuuem, qui vos ad Deum allice, eique vinculis amoris coniungere vehementer elaborauit, vobis, dilectissimi, libellum huc dicatum esse cupio; atque Deum oro, ut tantas amoris sui flamas in cordibus vestris accendat, quantas ego, ad illius honorem & ad Christianæ religionis amplitudinem exposco; ut vos quoque iisdem operibus misericordiae & diuinae charitatis insistere velitis; & alij exemplo eiusdem Hieronymi Aemiliani (quem ego mortuum singulari veneratione prosequor & colo) ad eadem pietatis opera præstanta vehementer excitentur; atque hinc illa tandem existat generalis in Ecclesia morum mutatio & sancti monia

monia , quam ille situit audiissimè ; & cuius impetranda grātia statas quasdam preces ex certa formula recitandas, cōscriptis , quas subindē post Missarum solemnia in communibus vestris orationibus canere soletis. Hactenus Frater Hieronymus , qui admodum graphicè , ni fallor , & suis , vt aiunt , coloribus Hieronymum depinxit , vir & ob religiosi ordinis commendationem , & quod caput est , ob oculatam fidem eorum , quæ scribit , omnino dignus , cui certa adhibeatur fides . Sed & in prātermisis non relinquam perhonorificum Pij V. testimonium , quo hominem decorauit , cum in diplomate Pontificio hisce planè verbis eū appellat . Hieronymus Aemilianus olim Patrius Venetus , vir eximia pietatis insignis , Spiritu Sancto , vt piè creditur , afflatus , omnibus sacerduli curis post habitis &c. Quod illustre testimonium eò pluris faciendum est , quò à Summo Pontifice Pio V. verè Sancto , qui Hieronymum probè anteā nosset , proficiscitur . Huc etiam faciunt tām multiplicia illorum vota , qui vel magnis itineribus ad eius sepulchrum , religionis causa , accedunt ; vel beato viro precibus se commendant , quorum permulti non exiguis gratiarum donis , tūm ad animā , tūm ad corporis commoda spectantibus , se in dies augeri testantur , & , votis tabellis oblatis , accensis funeralibus , alijsque religionis significationibus ad sepulchrum adhibitis , beneficij accepti gratos se profitentur ; nequicquam Aedituo prohibente , & reclamantibus Patribus ; graui quippè Superiorū nostros

rum

rum edicto cautum elt , ne quod omnino eius honoris genus vel admittatur , etiam profectū ab externis , vel deferatur à nostris Hieronymo , quod sanctis viris , nisi supremæ sedis accedente iudicio & cōsensu , deferrī nequit . Sed quantumlibet obstantibus superioribus , agrè admodum multis in locis piorum studia coerceri , & filiorum præsertim in Parentem optimum , & Congregationis auctorem pietatis ardor , & devotionis obsequium non paucorum annorum cursu iam confirmatum , cohiberi potest . Verū de his sequenti & altero capite , nonnulla dicemus .

*Admiranda quædam de Hieronymo .
Cap. II.*

ET si , quæ toto vitæ cursu in Dei gloriam proximorumq; salutem peregit Hieronymus , quæque illi diuinitus sèpè contigere , mortaliū profecto omnium commendatione sunt & admiratione dignissima ; quædam tamen adeò extrā communem rerum ordinem de eodem reconsentur , vt illis admirabilium nomen peculari quodam iure proprium factum esse videatur . Quorum paucis exponendis , uno aut altero capite , immorabimur , quò splendidiū diuina munera homini collata eniteant , & celestis benignitas ab omnibus laudetur impensiū . Atq; illud in primis admirabile , & rārum omnino diuinæ prouidentiæ & bonitatis argumentum in Hieronymo mihi videtur , quod vñus ille tām multa opera

opera aggressus, tām breui tempore, adeò secun-
do fœlicique euentu ad exitum perduxerit. Ex
quo enim primō Venetijs discessit, ad eius usquē
obitum anni non amplius, quām sex intercesser-
e, quibus ille duodecim fermē pia loca erexit,
& legibus instruxit, adeoque certa & stabili vi-
uendi ratione muniuit, vt adhuc etiā multum
auēta perseuerent. Sociorum non exiguum colle-
git numerum, eosque non infimæ notæ, sed lite-
ris nobilitatos, & fortunis omnino præstantes
& eximios. Suprā trecenta capita Hieronymi nu-
tu, & auctoritate regebantur, quorum permulti
quām sublimi honorum & diuinarum gradu sīnt
ad humile & abiectum vitæ genus traducti vnius
Hieronymi exemplo & cohortatione iam satis
anteā dictum. Quod certe non tam in hominis
industrij arque nauisimi studium, & diligentia,
quām in diuinam Prudentiam rei ciendum
censeo; nām vix primum seruo Dei Civitatem
aliquam ingresso, licet ignoto homini & exter-
no, abiectionis morum pauperum causam gerenti,
omnia ex animi voto succedebant; vt ipse metet,
cum tām effusam in pauperes & egenos diuini
Numinis benignitatē animo perpendere, vel
alijs enarraret, erubesceret omnino, ac pudore
suffunderetur, tūm, eductis ex imo pectori suspi-
rijs, sermonem clauderet illis verbis: *Quis sicut*
Psal. 112. Dominus Deus noster, qui in altis habitat, & humili
lia respicit? Nihil scilicet sibi arrogans, sed Deo,
quidquid bene gestum esset, acceptum referri
volens; neque immiterio sanè, quandō quocunq;
animum verteret, vel manū admoueret Hiero-
nymus,

nymus singulari quadam & admirabili ratione
diuinam opem præsentem experiretur, quæ fer-
fici expeditoque cursu suis cœptis obsecunda-
ret. Quod cum in omnibus eius gestis ferè ani-
maduertere liceat; tūm vero, si ad singula descé-
damus quæ egit aut dixit, quæque precibus &
Domino impetravit, multò clarius admirabiliū
operum successibus elucesceret, inter quos ille mi-
hi Principem lōcum videtur obtinere, quem
subijcio. Cūm domi aliquandō Somaschæ, in Ar-
ce scilicet, ad numerosam familiam alendam,
panis deesset, & Celi hyemisq; foeda tempesta-
te, quæ solitò aſperior inhorruerat, omnia per-
horrerent, viarumque aditus omnes niuium in-
solentia intercluderet, vnde nec ab illis conqui-
ri, nec suppeditari ab alijs diaria possent: Hiero-
nymo denunciat triclinij, cellæque panarie mi-
nister vna cum alijs, domi vix tantum esse pa-
nis, quo eo die tres quatuorve parcè admodum
ali posint; numerabantur autem suprā quadra-
ginta capita in ea familia. Tūm ille nil commo-
tus eos etiā vetuit esse sollicitos, in Deam tan-
tum spem coniicerent, admonuit, cuius breui
largam benignitatem essent experturi. Num qui
olim, inquiens, tot Hebreorum millia, aluit in *Matt. 14.*
deserto, & ingentem hominum multitudinem
paucis admodum panibus ad satietatem pauit,
qui implet omne animal benedictione, & pullis
coruorum cibum præparat, idem nostri curam
gerens, rebus necessarijs destituerit; sicque animis
ad salutarem confidentiam excitatis, ad ora-
tionem ipse secedens, Deo fidenter supplicat,
Psal. 146

vt

ut extremæ suorum inopiæ subueniat. Nequè irrita vel inaudita preces; ijs enim persolutis, vr gente iam hora prandij, totum, quidquid erat panis, ad se deferri iussit; tres autem, quatuorvè ad summum erant; quos in frustra comminutos, in gremium suum (quasi diuinæ confidentiæ agro seminis mandatis, vberem indè messem collecturus) iniecit; tum manu ducta in formam Crucis, signat, tacitis secum precibus diuinæ clementiæ rem totam commendans: mox paucissimos panes illos intrâ gremium suum cœlesti benedictione visquè adeò auctos sensit, ut largè omnibus cœlestem gratiam disperbiens, non modò ad satietatem sufficerent, sed abundè etiam superfuerint. Facti fidem astrarunt, qui præsentes & oculis & gustu rei veritatem explorarunt. Magnitudinem verò miraculi, nescio, an auxerit, vel confirmarit, quod de eodem pane poste à traditum accepimus; nempe post multos etiam annos asseruatum, ad ægritudines depellendas, vim habuisse. Res est sèpius experimento comprobata à Martino Martellino, qui tūm ex illis unus erat, qui Somaschæ ab Hieronymo alebantur; hic frustum panis, quem diuinitus auctum non ignorabat, magna religione diù asseruavit, cumque & spectatae probitatis Sacerdos, & animarum Curator Gardæ Vallis Camonicae Dicæesis Brixensis euafisset, sèpius ægros iniuisens, trito in aqua vel iure pane, eos morbo leuabat. Idque tūm alias, tum præcipue nominatim postremis Martellini diebus hunc in modum accidisse fergunt. Nicolaus Ruggerius in vico Fossæ propè Gardam

Gardam quinto iam mense febri miserè conficitabatur, nec arte medicorum leuari poterat; ac cedit ad eum Martellinus Gardæ Parochus, allatique panis, quem in ætorum usum asseruabat, paulù in aqua terit, tūm ex eo ægro portione porrigit; magna fide haustum panem sanitas cœsiquitur, & Hieronymi meritis accepta refertur. Qui præsentes interfuerere, factum testantur, sèpiusque Martellinus ad varia morborum genera, certo reparatæ valetudinis fructu, eundem panem adhibuit. Auctum verò non semel in extrema suorum inopia Hieronymi precibus panem videntur testes indicare, Somaschæ scilicet, & Bergomi. Quām multis ægris, non tam medicamentis, quām precibus vel signo Crucis, ut alij testantur, mederetur, suprà indicauimus; fuitque multorum sententia illum, cùm medicamenta quibusdam ægris adhiberet, tegumenta curationum illis remedijs de industria querere, & valetudini quam precibus erat impetraturus velamentum obducere, ut scilicet remediorum adiumentis, non suis precibus æger conualuisse crederetur. Quæ res non valdè quidem à veritate abhorret; nam permulti vñeribus gravissimè affecti, que insanabilia apparerent, adeo leui curatione, breviisque spatio conualuerunt, ut meritò in admirationem, maiorisque virtutis, quām sit naturalis, opinionem eorum curatio veniret. Nec minorem habet admirationem, quod paulò antè, quām extrema infirmitate decumberet Hieronymus, vniuersis penè spectantibus & audientibus, qui domi erant, euenit. E colle-

Etis ab illo pueris unus etiam lue illa popularis
qua tūm passim, ut diximus, grassabatur, graui-
simè corruptus, penè exanimis iacebat; lingua
enim visum ex morbo perdiderat, omnique mo-
tu destitutus, mortuus potius, quam morti vici-
nus omnibus videbatur; resolutis tamen mo-
mento faucibus, exclamat, mirum sibi & admi-
randum planè visum obiectum; vrgent praesen-
tes, ut quid rei illud sit, proloquatur; tūm distin-
ctis verbis & clara voce prosequitur: E sublimi
illustri loco sedem abse conspectam, auro
& gemmis valde conspicuam, & celesti fulgo-
re radiantem, cum Epigrammate aureis literis
in hæc verba exarato: Hieronymo Aemiliana
præparata. Non dubium, quin ex ore infantium
& lactentium Hieronymi serui sui laudem Deus
perficere voluerit. Sed ille ea re vehementissi-
mè commotus, cum se magis in quandam san-
ctitatis opinionem hisce rebus trahi cerneret,
fugam inde omnino meditabatur, eam citò ar-
repturus, nisi morbus hominem lecto citius af-
fixisset. Nam morti ferè vicinum maiores illius
Vici congenerunt, ut moriens ipsis benè preca-
retur, & aliquid è salutaribus monitis instillaret;
quibus ille testamenti loco hæc documenta re-
liquit: Si feliçis diebus à ludis, saltationibus &
choreis abstinuissent, si sacros eos dies christia-
nè, & religiosè coluissent, si blasphemandi im-
piam consuetudinem susculsissent, se certissimū
apud Deum sponsorem futurum, eorum agros
à grandinis iniuria tutos fore. Praestiterunt illi
per aliquod tempus debitam festorum celebra-
tionem

tionem, & blasphemiarum cessationem; iterum etiā
Hieronymi promissis diuina Bonitas; nā gran-
dine per vicina loca dire grassante, Somaschen-
sis ager immunis cernebatur; idque aliquot an-
nos perdurasse illius vici seniores testati sunt.
Sed rursus illis, vel iunioribus ad pristina re-
deuntibus, rursus etiam grandinis flagello gra-
uiter iusteque percelluntur.

Alia eiusdem generis

Cap. II.

POST eius obitum etiam permulti se illius
precibus varijs in rebus adjutos testantur,
inter quos, ut ab antiquioribus initium faciamus,
Ioannes Antonius Mazzolensis Caloltij Nota-
rius maximè eminet; qui viventi Hieronymo
infensissimus fuerat, eumq; Caloltij primo do-
micilium ponere, vti statuerat, non est passus,
conuicijsq; hominem impetrare, tanquam erro-
nem & mendicum nunquam destitit vti suo lo-
co monuimus. Hic capit is dolore nunquam
intermittente, vexabatur, quin, subinde etiam
vehementi accessione facta, adeò grauiter ex-
cruciabatur, vt despere & insanire, ac penè de-
potestate mentis deiici videretur frustra per
multos annos adhibita medicorum opera. Vul-
gato Hieronymi obitu, famaque tunc maximè
apud omnes de illius sanctitate increbrescēt,
tandem valde cōmotus est; quod unus ipse aduer-
sus esset homini adeò probo, & omnium testi-
monio ferè sancto: cùmque ad defuncti corpus